[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРНЯЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.12.2015 года
	№  333 .
	 пос. Горняцкий

	Об утверждении Положения о порядке деятельности экспертной комиссии по оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, и персонального состава экспертной комиссии

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», во исполнение Областного закона Ростовской области от 16.12.2009 года № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» в целях сохранения здоровья детей, предупреждения причинения вреда их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке деятельности экспертной комиссии по оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей согласно приложению № 1.

2. Утвердить персонального состава экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается согласно приложения № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                          О.П. Снисаренко

Верно
Ведущий специалист                                                   А.М. Ветохина

13.11.2015 года

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Горняцкого

сельского поселения

от 14.12.2015 года № 333
Положение о порядке деятельности экспертной комиссии по оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей
I. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» (далее - экспертная комиссия) создается для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, нахождение в которых детей не допускается).

1.2. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 28.04.2009 № 71-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Областном законом Ростовской области от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию».

1.3. Настоящее Положение об экспертной комиссии, её функции, состав, другие положения, регламентирующие деятельность экспертной комиссии, утверждаются муниципальным правовым актом Администрации Горняцкого сельского поселения.
II.   Состав экспертной комиссии

2.1. В состав экспертной комиссии входят 15 представителей: Администрации Горняцкого сельского поселения, Отдела МВД России по Белокалитвинскому району, депутаты Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, представители образовательных учреждений, здравоохранения, культуры осуществляющих деятельность на территории Горняцкого сельского поселения.

III. Функции, права и обязанности экспертной комиссии

         3.1 Функции экспертной комиссии:

3.1.1 Экспертная комиссия оценивает поступившие предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается по причине вреда здоровью детей.

3.1.2. Экспертная комиссия готовит заключение по результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, в котором должны содержаться обоснованные выводы о признании мест, нахождение в которых детей не допускается.

3.1.3. Экспертная комиссия направляет заключение об оценке в Собрание депутатов Горняцкого сельского поселения в течение трех дней со дня принятия.

3.2. Экспертная комиссия имеет право:

3.2.1 в пределах своей компетенции запрашивать и получать необходимые для её деятельности документы, материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также вести переписку;

3.2.2 вносить на рассмотрение Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения предложения об изменении состава экспертной комиссии, об изменениях в настоящее Положение;

3.2.3 направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам, связанным с деятельностью экспертной комиссии.

3.3 Экспертная комиссия обязана:

3.3.1
проводить свои заседания в сроки, предусмотренные Положением;

3.3.2
рассматривать, анализировать и объективно оценивать предложения органов местного самоуправления, учреждений, общественных организаций муниципального образования «Горняцкое сельское поселение», граждан об определении мест, в которых не допускается нахождение детей;

3) готовить обоснованные заключения об оценке мест, в которых
не допускается нахождение детей (далее - заключения экспертной комиссии);

4) направлять в Собрание депутатов Горняцкого сельского поселения в установленные сроки заключения экспертной комиссии.

IV.   Порядок работы экспертной комиссии

муниципального образования «Горняцкое сельское поселение»

4.1. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач.

4.2. Оформление протокола заседания экспертной комиссии ведётся секретарём экспертной комиссии.

4.3. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины ее членов.

4.4. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

4.5. Заключение экспертной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии.

4.6.  Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер.

V. Принятие решения об определении на территории муниципального образования «Горняцкое сельское поселение»

5.1. Предложения по определению на территории муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» мест, нахождение в которых детей не допускается, могут вноситься органами местного самоуправления муниципального образования «Горняцкое сельское поселение», учреждениями муниципального образования «Горняцкое сельское поселение», общественными организациями, гражданами.

5.2. Предложения по определению на территории муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» мест, нахождение в которых детей не допускается, направляются в экспертную комиссию по адресу           ул. Центральная, дом 8, поселок Горняцкий, Белокалитвинский район, Ростовская область (здание Администрации).

5.3.  С учетом заключения экспертной комиссии решение об определении на территории поселения мест, нахождение в которых детей не допускается, принимается Собранием депутатов Горняцкого сельского поселения.
Ведущий специалист                                                          А.М. Ветохина
Приложение к Положению о порядке деятельности экспертной комиссии по оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей
Заключение

экспертной комиссии по результатам рассмотрения и оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

                                                                                                                 «___» _________ 20__ г.

I. Вводная часть

Экспертная комиссия, утверждённая решением Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения от «____» ____________ 20__ № ____ в составе:

	председателя
заместителя председателя

секретаря

членов комиссии
	______________________________
______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

рассмотрела предложение(я) об определении на территории муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, в которых не допускается нахождение детей), направленное(ые) в экспертную комиссию _________________________

                                                                                                                                   (дата направления)
Предложение(я) об определении мест, в которых не допускается нахождение детей, внесены: ________________________________________________________________________

(инициатор предложения)
II. Описательная часть

1. На рассмотрение экспертной комиссии представлены:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(предложение, приложения к нему, иные материалы)

2. Краткое содержание представленных материалов.

3.
Рассмотрение, анализ и оценка представленного(ых) предложения(ий) (при наличии - материалов к нему (к ним)).

4.
Особое мнение (при наличии).

5.
Результаты голосования.

III. Выводы

1.
Излагаются обоснованные выводы, даётся оценка предложению(ям) об определении мест, в которых не допускается нахождение детей.

2.
Указывается, что заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер.

Подписи:

Председатель экспертной комиссии:         _______________        _________________________

                    (подпись)                                   (Ф.И.О.)
Секретарь экспертной комиссии:               _______________        _________________________

                    (подпись)                                   (Ф.И.О.)
Приложение № 2 к постановлению

Администрации Горняцкого

сельского поселения

от 14.12.2015 года № 333
Состав экспертной комиссии

по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
	1.
	Снисаренко О.П.
	-
	председатель комиссии - Глава Горняцкого сельского поселения

	2.
	Ветохина А.М.
	-
	заместитель председателя - ведущий специалист

	3.
	Письменская И.Ф.

	секретарь комиссии - инспектор Администрации

	Члены комиссии:

	4.
	Бодруг М.П.
	-
	специалист первой категории МФЦ (по согласованию)

	5.
	Золотухин А.А.
	-
	УУП Отдела МВД России по Белокалитвинскому району (по согласованию)

	6.
	Петрова О.С.
	-
	директор МБОУ СОШ № 10 (по согласованию)

	7.
	Пигарева В.Н.
	-
	директор МБОУ СОШ № 11 (по согласованию)

	8.
	Савченко Н.А.
	-
	директор МБОУ СОШ № 9 (по согласованию)

	9.
	Иванова В.Н.
	-
	директор МБОУ Крутинская СОШ (по согласованию)

	10.
	Орехова Л.П.
	-
	директор МБОУ Погореловская ООШ (по согласованию)

	11.
	Терехова Л.Н.
	-
	директор МБУК «Горняцкая клубная система» (по согласованию)

	12.
	Джелаухян Л.Н.
	-
	заведующая амбулатории пос. Горняцкий (по согласованию)

	13.
	Кудаева В.Ю.
	-
	Депутат Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения (по согласованию)

	14.
	Баканова З.А.
	-
	Депутат Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения (по согласованию)

	15.
	Гладкова Г.И.
	-
	Депутат Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения (по согласованию)

Ведущий специалист                                                          А.М. Ветохина